
Para consulta a veracidade deste documento acesse www.presidentemedici.ma.gov.br – acesse o link DOM 

 
 

D                L 
                             Município de Presidente Médici - MA 

IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 

EXTRATO DE CONTRATO 
Pagina.............................................................................................. 01 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180016/2018. DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 001-A/2018. OBJETO: Contratações de 

empresa especializada para a prestação de serviços de publicidade 

legal, compreendendo publicações em Jornal Diário de Grande 

Circulação Estadual de materiais tais como avisos de licitações, 

editais, avisos de resultados, homologações, extratos de contratos, 

leis, decretos, portarias e outros congêneres para atender as 

necessidades da Prefeitura Municipal de Presidente Médici/MA, 

para o exercício 2018. VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (Seis Mil 

Reais), perfazendo o DOTAÇÃO Unidade Orçamentaria: 0301 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

Projeto/Atividade: 04 122 0003 2.005 Manutenção e 

Funcionamento da Secretaria de Administração e Finanças. 

Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 

Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSO: 010000 PARTES: 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças, representada 

pelo Sr. Francisco Otacílio Rodrigues Pinho, pela 

CONTRATANTE e a empresa IMPAR COMUNICAÇÃO-

LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o Nº 06.196.072/0001-32, 

representada pela Sra. Claudiane Costa Santos, inscrito no CPF 

pelo nº 000.095.973-10, pela CONTRATADA. DATA DA 

ASSINATURA: 08 de Janeiro de 2018. Francisco Otacílio 

Rodrigues Pinho – Secretario Municipal de Administração e 

Finanças. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180093/2018. DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 005/2018. OBJETO: Prestação de Serviços 

de Implantação, Licenciamento, Consultoria e manutenção de 

Sistema Eletrônico de Administração Tributária de interesse da 

Prefeitura Municipal de Presidente Médici – MA. VALOR 

TOTAL: R$ 760,00 (Setecentos e Sessenta Reais) perfazendo o 

valor global por 10 (Dez) meses de R$ 7.600,00 (Sete Mil e 

Seiscentos Reais) DOTAÇÃO Unidade Orçamentaria: 03 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

Projeto/Atividade: 04 122 0003 2.005 Manutenção e 

Funcionamento da Secretaria de Administração e Finanças. 

Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 

Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSO: 010000 PARTES: 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças, representada 

pelo Sr. Francisco Otacílio Rodrigues Pinho, pela 

CONTRATANTE e a empresa INTERSOL COMÉRCIO E 

SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-EPP, inscrita no 

CNPJ (MF) sob o Nº 05.853.828/0001-06, representada pelo Sra. 

Maria Eurides Gomes Matos Cabral, inscrito no CPF pelo nº 

828.432.953.00, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 

21 de Fevereiro de 2018. Francisco Otacílio Rodrigues Pinho – 

Secretario Municipal de Administração e Finanças. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180099/2018. DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 006/2018. OBJETO: Prestação de Serviços de 

empresa especializada na prestação de serviços de digitalização e 

arquivamento de documentos de interesse da Prefeitura Municipal de 

Presidente Médici - MA. VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 (Cinco Mil 

e Reais), DOTAÇÃO Unidade Orçamentaria: 03 Secretaria 

Municipal de Administração e Finanças. Projeto/Atividade: 04 122 

0003 2.005 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças, Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 

Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSO: 

010000 PARTES: Secretaria Municipal de Administração e Finanças, 

representada pelo Sr. Francisco Otacílio Rodrigues Pinho, pela 

CONTRATANTE e a empresa DIEGO DE ASSIS DANTAS  – ME, 

inscrita no CNPJ (MF) sob o Nº 21.536.455/0001-04, representada 

pelo Sr. Diego de Assis Dantas, inscrito no CPF pelo nº 018.443.813-

66, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 02 de Março 

de 2018. Francisco Otacílio Rodrigues Pinho – Secretario 

Municipal de Administração e Finanças. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180133/2018. DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 010/2018. OBJETO: á Locação de Imóvel para o 

funcionamento da República dos Estudantes do Município de 

Presidente Médici em Pinheiro – MA. VALOR TOTAL: R$ 500,00 

(Quinhentos Reais), perfazendo o valor global por 08 (oito) meses de 

R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), DOTAÇÃO Unidade 

Orçamentaria:0301-Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças, Projeto/Atividade:04 122 0003 2.005 - Funcionamento da 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças, ELEMENTO DA 

DESPESA: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceira Pessoa Física, 

FONTE DE RECURSO: 010000. PARTES: Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças, representada pelo Sr. Francisco Otacílio 

Rodrigues Pinho, pela LOCATÁRIA e o Sr. JANIO JOSÉ VICTOR 

DE SOUSA, inscrita no CPF pelo nº 345.366.982-72, denominado 

LOCADOR. DATA DA ASSINATURA: 27 de Abril de 2018. 

Francisco Otacílio Rodrigues Pinho – Secretario Municipal de 

Administração e Finanças. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180140/2018. DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 008/2018. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica 

para realização das festividades em Comemoração ao dia das Mães do 

Município de Presidente Médici – MA. VALOR TOTAL: R$ 

7.499,00 (Sete Mil e Quatrocentos e Novecentos e Noventa e Nove 

ANO II  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  PRESIDENTE TERÇA - FEIRA 12 DE JUNHO DE 2018 PAG 01/01 

http://www.presidentemedici.ma.gov.br/


2/2  
 
 
 

Para consulta a veracidade deste documento acesse - presidentemedici.ma.gov.br   - acesse o link DOM 

 

                           ANO II  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  PRESIDENTE SEGUNDA - FEIRA 12 DE JUNHO DE 2018 

Reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

PROJETO/ATIVIDADE 0901 122 0010 2.064 Manutenção e 

Funcionamento da Secretaria  Municipal de Assistência Social - 

3.3.90.36.00 – Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica; FONTE 

010000. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, representada pelo Sra. Raimunda 

Hélia de Brito dos Santos pela CONTRATANTE e o Sr. Francisco 

Jesselino Aragão Costa, inscrita no CPF pelo nº 266.686.533-91 

CONTRATADO. VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2018. DATA 

DA ASSINATURA: 09 de Maio de 2018. Raimunda Hélia de 

Brito dos Santos – Secretaria Municipal de Assistência Social.  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180141/2018. DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 009/2018. OBJETO: Aquisição de móveis, 

utensílios de cozinha e eletros eletrônicos para distribuição em 

comemoração ao dia das mães através da Secretaria Municipal de 

Assistência Social do Município de Presidente Médici/MA, 

VALOR TOTAL: R$ 7.931,46 (Sete Mil e Novecentos e Trinta 

e Um Reais e Quarenta e Seis Centavos). DOTAÇÃO Unidade 

Orçamentaria: 0901 Secretaria Municipal de Trabalho e Ação 

Social Projeto/Atividade: 08 122 0010 2.064 Manutenção e 

Funcionamento da Secretaria de Assistência Social. Elemento da 

Despesa: 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. P/ Dist. Gratuita. 

FONTE DE RECURSO: 010000 PARTES: Secretaria Municipal 

de Assistência Social, representada pela  Sra. Raimunda Hélia de 

Brito dos Santos, pela CONTRATANTE e a Empresa F. A. A. 

AMORIM SERVIÇOS EIRELI – ME, inscrita no CNPJ (MF) 

sob o Nº11.406.344/0001-1, representada pelo Sr. FREDERICO 

ADSON ALCÂNTARA AMORIM (Procurador), inscrita no 

CPF nº 447.911.003-37, pela CONTRATADA. DATA DA 

ASSINATURA: 09 de Maio de 2018. Raimunda Hélia de Brito 

dos Santos – Secretaria Municipal de Assistência Social. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180157/2018. DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 011/2018. OBJETO: Locação de um prédio 

para o funcionamento do Depósito da Secretaria de Obras do 

Município de Presidente Médici – MA, VALOR TOTAL: R$ 

500,00 (Quinhentos Reais), perfazendo o valor global por 08 (oito) 

meses de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) DOTAÇÃO Unidade 

Orçamentaria: 1001 Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Projeto/Atividade: 15 415 0011 2.076 Manutenção e 

Funcionamento da Secretaria de Infraestrutura.  ELEMENTO DA 

DESPESA: 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceira Pessoa Física. 

FONTE DE RECURSO: 010000 PARTES: Secretaria Municipal 

de Infraestrutura, representada pelo Sr. Francisco Pereira Merim, 

pela LOCATÁRIA e o Sr. ARNALDO RAMOS, CPF n° 

015.295.733-27, denominado LOCADOR. DATA DA 

ASSINATURA: 10 de Maio de 2018. Francisco Pereira Merim – 

Secretario Municipal de Infraestrutura. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180159/2018. DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 012/2018. OBJETO: Contratação de 

empresa especializada para Prestação de Serviços de Assessória 

junto ao Setor Tributário do Município de Presidente Médici – MA. 

VALOR TOTAL: R$ 1.950,00 (Um Mil e Novecentos e Cinquenta 

Reais),perfazendo o valor global por 04 (quatro) meses de R$ 

7.800,00 (Sete Mil e Oitocentos Reais) Finanças. 

Projeto/Atividade: 04 123 0004 2.010 Manutenção e 

Funcionamento do Departamento Tributário. Classificação 

Econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica. 

FONTE DE RECURSO: 010000 PARTES: Secretaria Municipal 

de Administração e Finanças, representada pelo Sr. Francisco 

Otacílio Rodrigues Pinho, pela CONTRATANTE e a empresa A. V. 

A. MOREIRA ASSESSORIA E CONSULTORES – ME, inscrita 

no CNPJ sob o nº 08.077.011/0001-81, representada pelo Sr. Antonio 

Vinicius Andrade Moreira, inscrito no CPF pelo nº 731.092.403-78, 

pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 14 de Maio de 

2018. Francisco Otacílio Rodrigues Pinho – Secretario Municipal 

de Administração e Finanças. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município  

 

 

 

SITE 

www.presidentemedici.ma.gov.br 
 

ILVANE FREIRE PINHO 

Prefeita Municipal 
 

 

 

http://www.presidentemedici.ma.gov.br/

